
R O M Â N I A 

JUDEŢUL GORJ 

PRIMĂRIA COMUNEI BĂLEŞTI 

-PRIMAR- 

D I S P O Z I Ţ I A 

nr. 362/11.06.2025 

privind convocarea Consiliului Local al Comunei Băleşti, Judeţul Gorj 

în ședință extraordinară pentru data de 11.06.2025 

Primarul Comunei Băleşti, Judeţul Gorj, domnul jr. Ungureanu Mădălin-Ion; 

Având în vedere: 

• Ordinul nr. 471/18.10.2024 emis de Prefectul Județului Gorj, prin care 

a fost legal constituit Consiliul Local al Comunei Bălești; 

• Convocarea ședinței extraordinare de îndată se justifică prin caracterul 

imperativ al adoptării unor hotărâri esențiale pentru interesele 

comunității, în contextul unor constrângeri de ordin procedural și 

juridic. Astfel, potrivit reglementărilor aplicabile în materia avizării 

împrumuturilor de către Comisia de specialitate, plafonul anual de 

îndatorare — limitat și repartizat în funcție de ordinea depunerii 

solicitărilor — impune adoptarea cu celeritate a hotărârii de Consiliu 

Local pentru a evita pierderea accesului la finanțare. În egală măsură, 

neadoptarea promptă a hotărârilor ce vizează prelungirea mandatului 

conducerii provizorii și aprobarea planului de selecție integral pentru 

administratorii S.C. UTIL LOCAL S.R.L. Bălești poate conduce la 

disfuncționalități grave în activitatea societății și, implicit, la afectarea 

interesului public local. 

În temeiul art. 133 alin. (2) lit. a), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (2), alin. (4), 

alin. (5), art. 196 alin. (1) lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

DISPUN: 

Art.1. (1) Se convoacă, de îndată, Consiliul Local al Comunei Băleşti în 

ședință extraordinară, la data de 11.06.2025, ora 14.00. 

           (2) Ședința extraordinară a Consiliului Local al Comunei Băleşti, 

Județul Gorj, se va desfășura la sediul Consiliului Local și prin mijloace 

electronice. 



Art.2. Se stabilește proiectul ordinii de zi a ședinței extraordinare, conform 

anexei care face parte integrantă din prezenta dispoziție. 

Art.3. Materialele înscrise în proiectul ordinii de zi vor fi puse la dispoziția 

fiecărui membru al Consiliului Local al Comunei Băleşti prin mijloace 

electronice oficiale, în principal prin e-mail, iar suplimentar prin alte canale 

electronice utilizate de consilieri, prin grija Secretarului General al Comunei 

Bălești. Acestea vor fi analizate de comisiile de specialitate din cadrul 

consiliului local. 

Art.4. Prezenta dispoziție se va comunica Instituției Prefectului – Județul 

Gorj, în vederea exercitării controlului de legalitate, și va fi adusă la 

cunoștința publică de către Secretarul General al Comunei Bălești prin 

publicare la sediul instituției și pe site-ul oficial: www.balesti.ro. 

P R I M A R, 

jr. Ungureanu Mădălin-Ion 

 

 

 

CONTRASEMNEAZĂ 

    PENTRU LEGALITATE, 

                                                SECRETAR GENERAL U.A.T.,                                                  

                                                                           Baldovin Constantin-Cristi 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.balesti.ro/


ANEXĂ 

la Dispoziția nr. 362/11.06.2025 

 

 

PROIECTUL ORDINII DE ZI 

pentru ședința extraordinară a Consiliului Local al Comunei Bălești 

din data de 11.06.2025 

 

Nr. 

crt. 

DENUMIRE PROIECT DE HOTĂRÂRE /  

PUNCT DE PE ORDINEA DE ZI 

1. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind unele masuri ce privesc 

conducerea provizorie a Societatii “UTIL LOCAL” S.R.L. Balesti. 

 

Inițiator: Primar, Jr. Ungureanu Mădălin-Ion 

2.  PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea PLANULUI DE 

SELECTIE – COMPONENTA INTEGRALA pentru selectia a 3 

membrii in Consiliul Administratorilor Societatii “ UTIL LOCAL” 

S.R.L. Balesti, pentru perioada 2025-2029. 

 

Inițiator: Primar, Jr. Ungureanu Mădălin-Ion 

3. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea contractării unor 

finanțări rambursabile pentru refinanțarea împrumuturilor existente și 

finanțarea investițiilor publice de interes local. 
 

Inițiator: Primar, Jr. Ungureanu Mădălin-Ion 

4. Diverse 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

R O M Â N I A 

JUDEȚUL GORJ 

PRIMĂRIA COMUNEI BĂLEȘTI 

Nr.  

 

CĂTRE, 

DOMNUL/DOAMNA CONSILIER LOCAL _______________________ 

COMUNA BĂLEȘTI, SATUL __________ 

JUDEȚUL GORJ 

 

În temeiul prevederilor art. 134 din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, prin 

prezenta sunteți convocat(ă) să participați la ședința extraordinară a 

Consiliului Local al Comunei Bălești, care va avea loc la sediul Consiliului 

Local și prin mijloace electronice, în data de 11.06.2025, ora 14:00, conform 

Dispoziției primarului nr. ______/___________ și Proiectului ordinii de zi 

anexat. 

Vă mulțumim pentru participare și implicare în activitatea administrației 

publice locale. 

 

PRIMAR, 

Jr. Ungureanu Mădălin-Ion 

 

 

 

 

 

 SECRETAR GENERAL, 

         Baldovin Constantin- Cristi 
 

 

 



 

 

R O M Â N I A 

JUDEȚUL GORJ 

PRIMĂRIA COMUNEI BĂLEȘTI 

Nr.  

 

PROCES-VERBAL 

Încheiat astăzi, 11.06.2025 

Subsemnatul, Baldovin Constantin-Cristi, Secretarul General al Comunei 

Bălești, Județul Gorj, în conformitate cu prevederile art. 134 din Ordonanța 

de Urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, am procedat la aducerea la cunoștință publică a 

Dispoziției nr. ___/_________, prin: 

• Publicare pe site-ul Primăriei Comunei Bălești – www.balesti.ro; 

• Afișare la panoul de avizier al Consiliului Local, accesibil publicului. 

Dispoziția vizează convocarea Consiliului Local în ședință extraordinară în 

data de 11.06.2025, ora 14:00. 

Drept pentru care am încheiat prezentul proces-verbal. 

 

SECRETAR GENERAL, 

Baldovin Constantin-Cristi 

 

http://www.balesti.ro/

